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Orienteringsbrev og høringssvar på den Tekniske dialogfase om Nær-

kystmøllerne 

 

Blandt kommunerne Holstebro, Struer, Ringkøbing-Skjern og Lemvig ser vi frem til det 

kommende udbud af kystnære møller. Vores interesse i nærkystmøller udgår fra et ge-

nerelt ønske om at skabe øget erhvervsudvikling og øgede kompetencer inden for off-

shore renewables. Markedet for offshore service forventes at være stigende de kommen-

de år, og der kan for Danmarks vedkommende forventes betydelige indtægter fra både 

nationale og internationale projektker, såfremt der kan skabes stærke erhvervsklynger 

på området.  

 

Samtidigt er det er vores konkrete erfaring med vindmølleprojekter, at når der skabes et 

lokalt engagement, så øges chancerne for at projektet nyder opbakning i lokalbefolknin-

gen, og dermed øges chancerne også for at projekterne realiseres. Vi mener derfor, at 

pris pr. kw/h og antallet af fuldlasttimer skal være på et niveau, hvor der er mulighed for 

dette. 

 

I den indgåede rammeaftale mellem regeringen og venstre er der blevet foreslået bespa-

relser på de planlagte investeringer i vindkraft frem mod 2020. Således er der blevet 

udmeldt et prisloft på 70 øre/kWh i 50.000 fuldlasttimer i forbindelse med udbuddet af 

de nu 350 MW kystnære møller. Med indførelsen af et prisloft, der ligger væsentlig under 

hvad branchen normalt mener, at de kan bygge til, er det sandsynligt at byderne vil by-

de en pris, der passer med prisloftet. Valget af byder, der skal udvikle og koncessionere 

møllerne vil derfor afhænge af andre kriterier end prisen.  

 

Derfor fremsender vi hermed nogle forslag til nærmere udformning af udbudskriterierne, 

som i størst mulig grad kan tilgodese mulighederne for lokalt engagement i de kystnære 

møller, uden at kompromittere det politisk fastsatte mål om, at det overordnede tilde-

lingskriterium er det økonomisk mest fordelagtige tilbud, og under hensyn til kravene 

omkring offentlige udbud. 

 

1. På den baggrund mener ovenstående kommuner, at Energistyrelsen bør indlægge et 

pointgivende kriterie om brug af lokal arbejdskraft, herunder anvendelse af nærmeste 

lokale havne, såfremt der er prislighed mellem byderne. Kriteriet kunne være opfyldt via 

en skriftlig aftale indgået med den lokale offshore serviceklynge og/eller havn med at 

bruge lokal arbejdskraft i forbindelse med opførelsen af møller. En sådan aftale vil ikke 

være fordyrende for projektet, og samtidig medvirke til øget opbakning fra både kom-

muner, borgere og det lokale erhvervsliv. 
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2. At lokalt engagement og ejerskab vægtlægges, når ”det økonomisk mest fordelagti-

ge tilbud” skal udvælges, hvor graden af dokumenteret lokalt ejerskab/investering til-

lægges en væsentlig vægtning i forhold til øvrige faktorer, som naturligvis omfatter la-

vest tilbudte afregningspris. Eksempelvis kan ”det økonomisk mest fordelagtige tilbud” 

beregnes således, at der for hver 5 pct. lokal investering fratrækkes 1 øre pr. kwh. i 

vurderingen af pristilbuddet. Dermed vil et projekt med 10 procents højere lokal medfi-

nansiering kunne bære at være 2 øre dyrere pr. kwh. end projektet med 10 procents 

lavere lokal medfinansiering.  

 

3. At 1-øren alene tilfalder de lokale interessenter. 1-øren vil ændre marginalt på et for-

ventet afkast. Fordeles 1-øren derimod kun blandt de lokale investorer, måske de 30 

procent af ejerne, vil det naturligvis have større økonomisk betydning for mindre lokale 

investorer og en betydning, der vil påvirke lysten til at investere og påvirke det forven-

tede afkast i nævneværdig grad. 

 

4. At 1-øren udløses så snart projektet overskrider de 20 procents lokal medfinansiering 

– og fortsat således at øren kun tilfalder de lokale investorer. 

 

Nærværende brev er samtidig sendt som høringssvar til den tekniske dialogproces om 

nærkystmøllerne. Vi håber, at udvalget med dette brev får indsigt i de bekymringer om-

kring rentabilitet og borgerinddragelse, som de 4 kommuner omkring Vesterhav syd og 

nord har, omkring muligheden for at skabe et attraktivt udbud af de kommende nær-

kystmølleparker. 

 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

Borgmester: 

 

Iver Enevoldsen   Mads Jacobsen 

Ringkøbing-Skjern kommune Struer kommune 

 

 

H.C. Østerby    Erik Flyvholm  

Holstebro kommune   Lemvig kommune 

 

 


